Propter incursiones Tartarorum centrum politicum Ucrainae iam ante a. 1240 Kiovia in partem occidentalem, in Halyč-Lviv transfertur, cuius principes, et reges illustres auctoritatem potestatemque propriam usque ad ditiones Kiovenses extendebant (LOTOCKYJ, o.c., II, p. 283; titulus Danielis erat « rex Russiae, Galiciae, princeps Kioviae »). Ipsi tolerare haud potuissent, ut eorum principatus a Metropolita depediret, qui ab anno 1299 sedem propriam in Vladimiriam-Moscoviam trastulerat. Ideo iam s. XIII exeunte notitiae item de *Metropolia Haliciensi* habentur, etsi communiter

Hanc *confirmationem*, a fine saeculi XI, fere omnes candidati a Patriarcha petebant, etsi aliquando consecratione iam peracta. Ideo non de confirmatione, sed potius de benedictione agebatur; actio haec fere aequiparabatur actui aliorum Patriarcharum nec non Archiepiscoporum, qui de propria electione et consecratione ceteris Patriarchis nuntium mittebant, ut « in communione caritatis » cum ipsis remanerent.⁶⁴

Confirmatio-benedictio Metropolitarum electorum ligamen unicum inter sedem Constantinopolitanam et Kioviensem remansit; ligamen vero valde tenuerunt, quod facillime omni tempore solvere potuissent, ut haud raro accidit. Attamen, secus ac Bulgari, Serbi et ipsi Moscuenses, in Unione cum sede patriarchali semper remanere malebant, etsi in unione, quae fere « nominalis » a multis definita est.

Inter rationes, quae unionem hanc suadebant, sequentes enumerari possunt:

a) Distantia a sede tum Imperii, tum Patriarchatus. Hanc ob causam non timebant, ne ipsis subicerentur, sicuti accidit cum populis vicinis Imperii Byzantini.

b) Conscientia Unitatis Ecclesiae hisce temporibus vigens. Non erant in Unione cum S. Sede, ideo Unionem saltem cum secunda quoad honorem Sede quaerebant. Quando *quaestiones politicae non interveniebant*, nunquam hanc solvere conabantur.

c) Contentio continua cum viciniis nationibus catholicis, qui Capite suo Romae gloriabantur et a quo protegebantur. Ad aequiparandam aliquo modo hanc superioritatem, ipsi auctoritate superiore indigebant, quapropter illustres olim Praesules Constantinopolitanos extollebant. Hanc ob rem etiam in casu, quando isti contra voluntatem horum eligebantur

annus 1303 pro constitutione huius Metropoliae indicatur (PETRUŠEVYČ, *O Halychyck Episkopich...*, p. 85, 191; AMMANN, *o.c.*, p. 88; LOTOCKYJ, *o.c.*, II, p. 286; *Encyklopedija ukr.*, p. 606). Anno 1347 ipsa cessavit, Metropoliae Kioviensi incorporata (RIB, VI, Add., n. 3, 7, col., 13-20, 33-40; AMMANN, *o.c.*, p. 90; SOKOLOV, *R. Arch.*, p. 303 sq.; LOTOCKYJ, *o.c.*, II, p. 286). Iterum renovata est anno 1371, cui quattuor eparchiae adscriptae erant: Cholmensis, Turoviensis, Peremysliensis et Volodymyriensis (RIB, VI, Add., n. 23, col. 132). At mortuo Metropolita Antonio (1391), successor eius Ioannes a Patriarcha nunquam confirmationem obtinuit. Nullus exinde est sermo de Metropolia Haliciensi usque ad annum 1806, cuius titulus s. XVI a Metropolitis Kioviensibus assumptus est, qui ipsam per Vicarios suos administrabant (AMMANN, *o.c.*, p. 196).

⁶⁴ « Metropolitae... potestatem electione cleri et populi recipiebant, et benedictionem... apud Patriarcham Oecum. petebant, et Patriarchae electum absentem benedicabant... Ipsi C-lim non sese conferebant ». BARSOV, *o.c.*, p. 537; ARJZR, vol. 5, p. I, Documenta, p. 35-36.

ac consecrabantur, nihilominus auctoritatem ipsorum non respuebant, uti in casu Synodi Novhorodensis (1415). Electus illic Gregorius, in epistola decretati scribebat: « sed et ss. Patriarcham Constantinopolitanum ut patrem veneremur, eique subiectos Metropolitas ac Episcopos tamquam nostros in Domino confratres excipimus ».⁶⁵

Hacc erant vincula unionis Ecclesiae Kievo-Haliciensis cum Sede Costantinopolitana. *Comparatione facta cum aliis Patriarchis et Archiepiscopis autocephalis*, dicendum est *hos ultimos, etsi independentes, vinculis pluribus ac maioribus obstrictos fuisse quam Primate-Metropolitas Kiovienses*.

Archiepiscopi Bulgari et Serbi, etsi autocephali, tamen Patriarcham Constantinopolitanum agnoscebant eique subiciebantur.⁶⁶ Ipsi obligabantur ad commemorationem ipsius in omnibus officiis divinis, ad recipiendum ab ipso s. Chrisma, ad assistendum in Synodis Patriarchalibus, ad communicandum nomen neoelecti Primatis.⁶⁷ Immo, Patriarchis Constantinopolitanis confirmatio Primum Serborum reservabatur, et Primate-Bulgari quandoque nec eligebantur in Synodo Episcorum, sed e Constantinopoli nominabantur.⁶⁸

Nec ceteri Patriarchae, qui in imperio Byzantino vel Ottomano versabantur, libertate maiore gaudebant. Patriarchis enim Constantinopolitanis etiam quoad istos reservata erant: appellatio a tribunalibus ipsorum; iudicia in causis ipsorum, eorumque confirmatio, consecratio, quandoque etiam ipsa nominatio.⁶⁹

Absque dubio ideo, Primate ucraini libertate ac independentia maiore fruebantur, quam Archiepiscopi et quandoque quam ipsi Patriarchae. S. Chrisma enim non recipiunt, sed ipsi conficiunt;⁷⁰ in Synodis patriarchalibus rarissime participant;⁷¹ iudicia paucissima et appellations omnino incognitae sunt;⁷² a Patriarchis aliquando eliguntur, postea confirmantur et in fine tantum benedicuntur, consecratione iam peracta.

⁶⁵ KULCZYNISKI, o.c., p. 209.

⁶⁶ D'AVRIL, *Les Eglises...*, p. 30; LOTOCKYJ, o.c., II, 74, 151.

⁶⁷ MILAŠ, o.c., p. 315; GELZER, o.c., p. 9.

⁶⁸ LOTOCKYJ, o.c., II, p. 143, 151.

⁶⁹ LE QUIEN, o.c., I, p. 114; MAKARIJ, *Istorija*, I, p. 216-217; SOKOLOV, *R. Arch.*, p. 116-117; LOTOCKYJ, o.c., II, p. 117, 340.

⁷⁰ Suvorov N., *Učebnik...*, p. 82; BIERNACKI, o.c., p. 16; D'AVRIL, *Les Eglises*, 14.

⁷¹ GOLUBINSKIJ, o.c., II-2, p. 14.

⁷² GOLUBINSKIJ, o.c., II-2, p. 13-15.

Art. 6. — Status iuridicus Metropoliae Kievo-Haliciensis

Hanc ob causam omnes auctores non parum perplexi apparent, quando *natura Metropoliae Kioviensis* definienda sit.⁷³ Nulli enim institutorum notorum plene congruebat. Nec dici potest fuisse Ecclesiam autocephalam, nec simplicem Metropoliam; aliquas enim notas Metropoliae, plures tamen Archiepiscopatum maiorum praeseferebat.

Idcirco ipsam Metropoliam designant: « singularem, extra ordinem, praeter usum, insolitam, cum iuribus maioribus »;⁷⁴ « altioris gradus, exceptionalem »;⁷⁵ « nomine solum dependentem »;⁷⁶ « fere independentem, in re independentem »,⁷⁷ vel simpliciter independentem-autocephalam.⁷⁸ Omnes in iudicio concordes sunt, Ecclesiam Ucrainam - Metropoliam Constantinopolitanam, similem ceteris, minime fuisse. Erat cum hac in unione, at independenter regebatur, iuribus privilegiisque maioribus gaudebat, quam Archiepiscopi, immo Patriarchae, qui sub influxu byzantino remanebant. Unionem hanc Barsov optime, non lege nec obligatione, sed affectu amicitiae explicat. Hinc, inquantum ipsis conveniebat, in unione hac remanebant et auctoritatem ipsius agnoscebant. Numquam tamen ligati sentiebantur, quod haud semel factis ostenderunt.⁷⁹

Relatio talis forsitan feliciter comparari potest cum hac, quae inter patrem et filium, aetate maiorem viget. Hic semper erga patrem reveren-

⁷³ « Among the very many still unresolved problems that confront the historians of medieval Eastern Europe is that of the precise nature of the relationship between the Church of Russia and the Patriarch of C-ple. », OBOLENSKY, o.c., p. 23.

⁷⁴ BARSOV, o.c., p. 371, 373, 495.

⁷⁵ GOLUBINSKIJ, o.c., I, p. 269, 270.

⁷⁶ BARSOV, o.c., p. 538, 569, 570.

⁷⁷ KAPTEREV N., *Charakter otnošenij...*, p. 35; EVHENIJ, o.c., p. 242; HRUŠEVSKYJ, o.c., III, 270; POLONSKA-VASYLENKO N., *The distinguishing characteristics of the Ukrainian Church*, in *Ukrainian Review* (8), 1960, p. 79; LOTOCKYJ, Ukr. Dzerela, p. 280; FILARET, o.c., I, 170 - relationem hanc potius unionem quam subjectionem definit.

⁷⁸ OHIENKO I., Ukr. Tserkva, p. 111: « ... iuribus patriarchalibus in officiis divinis fruebatur: mitram cum cruce portabat, duas panagias, supercamelaucio albo utebatur, in tota Metropolia cruce ante se delata procedebat, s. chrisma... distribuebat (non accipiebat, sicut alii)... Ipse Episcopos instituebat, tribunal eius supremum erat... Autocephaliam ipse Patriarcha C-nus sancivit: bullas enim ad Metropolitas Kiovienses cum sigillo plumbeo, sicut ad Caput Ecclesiae autocephalae, mittebat, non vero cum sigillo cereo, sicut ad ceteros Metropolitas »; LOTOCKYJ, *Autokefalia*, I, p. 143; ARJZR, V, p. I, p. 106-107; 116.

⁷⁹ BARSOV, o.c., p. 501-503, 515.

tiam ac pietatem sentit, auctoritatem agnoscit unionemque cum illo sustinet; admonita eius consiliaque sponte sua accipit. At ipse iam filius maior est, ideo nulla lege nec obligatione adstrictus, accipit omnia, quatenus ipse admittit, eique convenientia apparent.

Similiter accidebat inter Ecclesiam Kioviensem et Sedem Constantinopolitanam, a qua nunquam omnino abscindi contendebat, cuius caput - Patriarcham tamquam patrem aestimabat. At decursu temporis, quo magis « in aetate crescebat », unio haec, quam cum aliis simulque Patriarchis condividebat,⁸⁰ eo magis diminuebatur, usquedum unionem hanc tandem aliquando omnino ruperunt ac cum Sede Romana, sede Vicarii Christi, commutaverunt.

Concludendo dicere possumus: Primates Kievo - Halicienses *independentes-autocephalos non de nomine, at in re fuisse.*

Post an. 1037 defuit ipsis tantum titulus Archiepiscopi, etsi, uti vidi-
mus, titulus ipse non erat necessarius.⁸¹ Semper enim aderant veri Pri-
mates autocephali, quoad iura, Praesulibus Kioviensibus item inferiores,
qui solo titulo Metropolitarum utebantur, at nihilominus de autocephalia
ipsorum nemo dubitare potest.⁸² In Ecclesia vero Ucraina in titulo Ar-
chiepiscopi nunquam insistebant, quia secundum consuetudinem Metro-
politae maius quid dicebat, quam Archiepiscopus,⁸³ et quando hunc ultim-
um adiungebant, semper hoc simul cum titulo Metropolitae faciebant.

Nihil ideo obstat, ut Praesules Kiovienses titulo Primatum ornentur,
quo titulo ceteroquin a pluribus honestati sunt,⁸⁴ et post Unionem Bre-
stensem ab ipsis Romanis Pontificibus.⁸⁵

Tempore Unionis ideo Brestensis (1596) cum S. Sede Apostolica Prae-
sules Kievo-Halicienses veri Primates considerandi sunt, qui in omnibus
negotiis iura ac praerogativas vere patriarchales exercebant. Erant enim

⁸⁰ LOTOCKYJ, o.c., II, p. 273. Ad Patriarcham Alexandrinum et Hierosolymitanum saepe in angustiis recurrebant; isti advigilabant et interveniebant in negotiis Eccl. Ucrainae, non minus ac Praesules C-ni; - Cf. SOKOLOV I., in « Zap. ist. fil. vid. UAN », I (1919-1922), pp. 77, 78, 79, 80-84.

⁸¹ D'AVRIL, *Les Hierarchies*, p. 7.

⁸² LOTOCKYJ, II, 503, 505, 508, 510, 513, ubi plura huiusmodi exempla adducuntur.

⁸³ LOTOCKYJ, Ukr. D., p. 193.

⁸⁴ KULCZYNSKI, *Specimen Eccl. Ruthenae...* seu « Primatis Russiae »; item pp. 112, 113, 116, 117, 119; post annum 1596, cf. pp. 129, 136, 139.

⁸⁵ D.P., I, pp. 170, 192, 222, 243, 244, 262, 271. In praeparatione sedis Primatialis, S.C. de Propaganda Fide uti exemplar Ecclesiam Kioviensem sumpsit; cf. ASV, A.S.C. Consistorialis (a. 1853), vol. VII, fasc. 45, s-n.

a Patriarchis Constantinopolitanis de facto omnino independetes, a quo, electione vel etiam institutione consecuta, benedictionem tantum expectebant.

In hoc statu, ideo, et in possessione omnium iurium ac praerogativarum Hierachae Kievo-Halicienses pertractationes de Unione cum Sede Apostolica inierunt et concluserunt. In hac proinde Unione omnia haec iura et praerogativa, hucusque vigentia, ipsis a S. Sede Apostolica sancta fuisse videbantur.

In hac parte prima figuram iuridicam Primum Kievo-Haliciensium, ante Unionem Brestensem 1596, definire conati sumus. Omnia ibi dicta, etsi non finis principalis, momenti tamen magni pro secunda parte erunt, quia Hierarchia Kioviensis, uti videbimus, sive in praeparatione Unionis, sive ipsa iam feliciter peracta, semper ad iura antiqua, ante ipsam Unionem vigentia, appellabant. Haec, in quacumque discussione, pro omnibus Hierarchis fundamentum constituebant.

PARS SECUNDA

**ARCHIEPISCOPI METROPOLITANI KIEVO-HALICIENSES
PRIMATES ECCLESIAE UCRAINAE
(1596 —)**

CAPUT PRIMUM

PERSONA PRIMATUM KIEVO-HALICIENSIMUM

Art. I. — *Archiepiscopi et Metropolitae secundum M. P.*
«*Cleri Sanctitati*» (1957)

In Ecclesia latina praeter Romanum Pontificem unum tantum institutum superepiscopale adest, nempe Metropolita, qui etiam Archiepiscopus appellatur, sicut in can. 272 CIC legitur: «Provinciae ecclesiasticae praest Metropolita seu Archiepiscopus». Omnes canones de hoc solo instituto agunt, ideo non adest proprie institutum Archiepiscopatus. Exsistit solum titulus Archiepiscopi, qui alicui sedi vel etam personae honoris causa conceditur, nulla tamen iurisdictione inclusa, et titulus, quo omnes Metropolitae honorantur, pallio a Romano Pontifice obtento.¹

In Ecclesia Orientali, in genere, distinctio inter Metropolitas et Archiepiscopos hucusque viget, etsi non tantum quoad nomen seu titulum ipsum, quo promiscue saepe utuntur, sed quoad institutum duplex, quorum unum Metropolitis, alterum vero Archiepiscopis respondet.

Attamen distinctio haec in Ecclesia Orientali solum inter dissidentes proprie retenta ac conservata est. Inter Orientales Catholicos, cum Sede Apostolica Unitos, institutum Archiepiscopatus nullibi clare definitum inveniebatur; etsi non deerant Presules, qui vere et proprie titulo hoc honorari potuissent ac debuissent, iuribus et privilegiis gaudentes, quae, secundum disciplinam orientalem, et hodie secundum M. P. «*Cleri Sanctitati*», Archiepiscopis solis reservantur. Defectus hic facillime influxu disciplinae latinae explicatur. Sicut in Ecclesia latina omnes Metropolitae item titulo Archiepiscopi utebantur, idem similiter in Ecclesia Orientali accidit, etsi isti nullum ad hoc ius haberent. Ex hoc usu promiscuo unius alteriusque tituli, aliquando, haud facile statuere erat, an Praesules hi orientales Archiepiscopi veri essent, an solum, ad instar Metropolitarum latinorum, titulo honorifico ornarentur.

Meritum igitur M. P. «*Cl. Sanctitati*» adscriendum, quod institutum Archiepiscopatus iterum restauratum est et distinctio inter Archiepiscopos et Metropolitas clare definita evasit. Metropolita enim simpli citer provinciae ecclesiasticae praest (can. 315 M. P. «*Cl. S.*»), Archie-

¹ COUSSA A., *De Personis*, p. 131.

piscopus vero peculiaris Ecclesiae caput est (can. 325), qui ideo iuribus et privilegiis fere patriarchalibus gaudet.

Notae distinctivae Archiepiscoporum, praeter plura communia, quibus a Metropolitis distinguuntur, hae sunt:

1) — *In ipsa electione*: Omnes Metropolitae semper extra Metropoliam propriam eliguntur, — ab Episcopis in Synodo Patriarchali, vel a S. Sede; Archiepiscopi vero electio in ipso archiepiscopatu admittitur.²

2) — Archiepiscopus sub propria iurisdictione *plures Metropolias* habere supponitur (can. 326), etsi plures ad potestatem archiepiscopalem necessariae non sint (can. 325, § 3, 1^o; can. 336; can. 467, § 4, 2^o).

3) — Archiepiscopus praeest alicui *ecclesiae peculiari* (can. 325, § 1), non vero solum provinciae ecclesiasticae, utpote Metropolita simplex (can. 315).

4) — Ad potestatem Archiepiscopi *moderatio electionis omnium Episcoporum* archiepiscopatus proprii pertinet (can. 326, § 1, 1^o), minime vero iure hoc Metropolita gaudet.

5) — Item Archiepiscopo in Synodo archiepiscopali competit: *Epar-chiarum creatio*, alia *circumscrip-tio*, *unio*, *divisio*, *suppressio*, *immutatio graduum*, *translatio sedis*, *translatio Metropolitarum* vel *Episcoporum* residentialium et titularium ad alias sedes, *acceptatio renuntiationis* Episcoporum et *designatio Coadiutorum* Episcopis residentialibus (can. 327, § 1), etsi salva confirmatione a S. Sede obtenta (*ibidem*).

Nihil horum Metropolitis competit, quamvis de Eparchiis et Episcopis agatur, qui partem eius provinciae constituant ac ipsis subiecti sint.

6) — In territorio suo Archiepiscopus, de consensu Synodi permanentis, *exarchiam erigere* valet, eiusdem fines immutare, vel etiam supprimere, certiore facta quamprimum S. Sede (can. 328). Iure hoc nemo Metropolitarum potitur.

7) — Sicut Patriarcha, ita etiam Archiepiscopus *synodum permanentem* constitutam habet (can. 327, § 2, 1^o), dum Metropolitae, sicut caeteri Episcopi, solis consultoribus utuntur.

² c. 256, 325, § 1; c. 336 et c. 306.

M.P. « *Cl. S.* » non agit de electione Metropolitarum; attamen electio haec admittitur secundum c. 256; Patriarchae enim competit: Metropolitae litteras patriarchales provisionis canonicae conferre (§ 1, 2). Canon hic non valet de Archiepiscopis, quibus tantum competit ius ordinandi et intronizandi, non vero eligendi et ipsi litteras canonicas provisionis conferrendi (c. 326, § 1, 2).

8) — Archiepiscopis, sicut et Patriarchis, ius competit constituendi consilium seu *commissionem de re liturgica* ad recognoscendos et imprimendos libros liturgicos, ad normam (can. 279, § 2) et ad ea pertractanda, quae ad Liturgiam spectant (can. 329, can. 279, § 2 et can. 302).

Metropolitis vero solum recognitio editionis librorum liturgicorum competit et concessio licentiae in vulgus edendi (can. 320, § 2, 2^o, - can. 279, § 2). Nullum proinde Metropolitis ius est constituendi consilium seu *commissionem de re liturgica* ad recognoscendos et imprimendos libros liturgicos.

9) — Archiepiscopi, non vero Metropolitae, si usus ferat, uti possunt *super camelaucio albo* (can. 334).

10) — In fine, ultima nota distinctiva adiungenda est, nempe: eadem *potestas dispensandi ab impedimentis matrimonialibus*, qua patriarchae pollent (can. 326, § 1, 9^o - can. 32, § 2 M. P. « *Crebrae Allatae* », 1949).

Hae sunt notae maioris momenti, quibus Archiepiscopi a Metropolitis distinguuntur.

Art. 2. — Documenta Unionem Brestensem respicientia¹

Adduci hic opportunum videtur aliqua excerpta ex istis documentis, quae ipsum actum Unionis Brestensis sive praecesserunt sive secuti sunt. In ipsis enim fundamentum status peculiaris Ecclesiae Kievo-Haliciensis positum erat et plura iura ac praerogativae eiusdem Praesulum in istis tum explicite enumerantur, tum implicite intelliguntur.

¹ Ucraina fidem christianam accepit periodo ante magnam divisionem anni 1054 quando igitur una tantum Ecclesia Christi aderat. At in Unione cum S. Sede non tantum ad hunc funestissimum annum 1054 permansit, sed item periodo posteriore. De hac Unione ac de frequentissimis relationibus cum S. Sede, fere usque ad Unionem Brestensem 1596, testimonia perplura sunt, de quibus documenta loquuntur. Anno 1054, Legati Apostolici e Constantinopoli Romam per Kioviam revertuntur, ubi ut hospites clarissimi ab omnibus-principe, clero populoque-excipiuntur, et in ecclesia cathedrali S. Sophiae S. Missam celebrant. Anno 1075, princeps Izjaslav, successor Jaroslai Sapientis, contra adversarios suos Romam ad Gregorium PP. VII recurrit. Filius eius Jaropolk, postea in ecclesia ucraina inter Sanctos adnumeratus, item Romam venit, ubi ab eodem R. Pontifice in regem coronatus, regnum suum sub protectionem S. Sedis commendavit. Eodem anno Legati Apostolici ad Izjaslav « regem Russorum Demetrium » (nomen eius christianum) veniunt, ut ex epistola eiusdem R. Pontificis (17. IV. 1075) patet, in qua nec mentio nec minima suspicio de separatione invenitur (D.P.,

1) Anno 1950 Episcopi, in Synodo Brestensi participantes, *Unionem cum Sancta Sede decreverunt* et decisionem propriam sollemniter subscripserunt. In decisione hac legimus: « Nos infrascripti Episcopi... cum Dei auxilio volumus agnoscere unum Pastorem Supremum, verum Successorem S. Petri in Sede Romana, SS. Papam, uti Pastorem nostrum et Caput nostrum, Eique semper subiecti ac oboedientes erimus... Attamen conditio nostra est, ne... mutentur nec umquam... violentur caerimoniae omnesque functiones, id est cultus s., et omnis Ordo ecclesiasticus, secundum consuetudinem Ecclesiae nostrae orientalis... ».²

Quattuor post annos (1594), Metropolita cum sex Episcopis et Archimandrita Kобринensi iterum in Sokal convenerunt, ut inter alia de Unione deliberent. In Decreto ab omnibus subscripto argumentum eodem fere modo tractatur:

« ... ex inspiratione Spiritus Sancti, cuius haec sunt opera, et non hominum considerantes cum ingenti dolore nostro quanta impedimenta homines habeant ad salutem absque unione Ecclesiarum Dei, in qua incipiendo a Christo Salvatore nostro et s. illius Apostolis praedecessores nostri persisterunt, ac unum summum pastorem primumque antistitem in Ecclesia Dei hic in terris (prout ea de re Concilia et canones ma-

I, 5; TOMAŠIVSKYJ, o.c., p. 128; *Encyklopedija ukr.*, p. 604). Inter 1090-1093, Kioviae festum translationis reliquiarum S. Nicolai institutum est. Pro graecis occasio haec potius ad luctum, quam ad festum erat; non ideo graeci tempore hoc Kioviae praesidebant, qui non cum Costantinopoli, sed cum Occidente sentiebant. Saeculis XI et XII plurima aderant vincula matrimonialia inter principes Kiovienses et occidentales, at nunquam aliqua dispensatio, professio fidei vel abiuratio errorum necessariae erant (ISAJIV, o.c., p. 68; *Encyklopedija ukr.*, p. 605). Anno 1184, principes Polocenses monachis Augustinianis opus conversionis in suo territorio commendant, et 1228 PP. Praedicatores Kioviae ecclesiam construunt (ISAJIV, o.c., p. 69). Frequentissimae item erant peregrinationes Romam et Barim usque ad tempus incursionum Tartarorum (1240). Ideoque minime arduum erat Episcopis ucrainis Unioni regis Danielis adhaerere (1245), et ipsi Metropolitae Petro Akerovym Concilio Lugdunensi (eodem anno) assistere. Quamobrem facilius intelligitur Unio Metropolitae Cypriani (1399), Metropolitae Gerasimi (1434), et Unio Florentina (1439), quae in principatu Moscoviensi corruit, in Ucraina vero per 60 adhuc annos semper renovabatur, - a Metropolita Gregorio II (1458-1472) cum novem Episcopis, a Metropolita Missael anno 1476 et a Metropolita Josepho Bolharynovym anno 1497 (ISAJIV, o.c., p. 69-70; AMMANN, o.c., pp. 169; BARSOV, o.c., p. 416; D.P., I, p. 112, 113, 145; ARJZR, I, vol. VII, p. 199-231). Nunquam Ecclesia Ucraina Unionem cum S. Sede ullo actu formalii rupit. Separatio haec ideo paulatim accidit, dum, sub influxo vicinae Ecclesiae Constantinopolitanae, Hierarchia Kioviensis sub potestatem Patriarcharum disunitorum redacta est.

² PELESZ J., *Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom*, (1878), I, p. 516; HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae* (1862), p. 162-163.

nifestos habemus), et non quempiam alium praeter ss. Papam Romanum profitebantur, illique parebant in omnibus... Itaque nolentes ut conscientiae nostrae tanto pondere aggravarentur... proposuimus... ut quemadmodum antea, eodem labro et eodem corde possemus laudare et glorificare venerandum et magnificum nomen Patris et Filii et Spiritus S. cum fratribus nostris clarissimis dominis Romanis, permanentes sub eodem Pastore visibilis Ecclesiae Dei, cui haec praeeminentia semper debebatur...: *salvis tamen et in integrum observatis caerimoniiis et ritibus cultus divini peragendi et ss. sacramentorum iuxta consuetudinem ecclesiae orientalis, correctis tantummodo iis articulis, qui ipsam unionem impedirent, ut more antiquo fierent omnia, sicut olim, unione durante, fuerunt*.³

Ab Hierarchya deputati, Episcopus Hypatius Potij et Episcopus Cyriacus Terleckyj, summa cum sollicitudine deliberationes ac diversas discussiones peragebant. Fundamentum eis decreta Concilii Florentini serviebant. Eodem item tempore Nuntio Apostolico Malaspina «Articulos seu conditiones» futurae Unionis praepararunt.⁴ In istis, professione de processione S. Spiritus facta ac doctrina de purgatorio accepta, retinentes ritum, cultum, caeremoniasque ecclesiasticas, expresse addunt:

«Propter literas confirmationis Romam ut Episcopi ritus graeci non mittant, sed cum aliquem S. Regia maiestas in Episcopatum nominaverit, Metropolita sive Archiepiscopus more antiquo unumquemque eiusmodi consecrare debet. Nihilominus tamen ipsem Metropolita successurus, propter literas confirmationis ad Pontificem Maximum mittere debet, quemadmodum allatis confirmationis Roma literis Episcopi ritus graeci suo iure consecent et benedicant. Si vero aliquem Episcopum in Metropolitam succedere contigerit, is propter Sacrae literas mittere non debet, quandoquidem iam habet literas Sacrae per dignitatem episcopalem, saltem oboedientiam Summo Pontifici... coram Regni Primate praestare potest».⁵

In responso, die 1 Augusti 1595, super dictis articulis idem Nuntius Apostolicus scripsit: «Quae divini dogmatis sunt, cum omnia, quae pertinent, sint sacrosanctae fidei catholicae consona... et ut talia ab oecumenico Concilio Florentino toti Ecclesiae credenda proponantur, certum absque ulla dubitatione est, S. Pontificem illa approbaturum et acceptatum. Quantum ed ea vero, quae ad ius humanum spectant.., ex eiusdem... praesumpta voluntate intrepide affirmamus, Beatitudinem suam libenti animo consensum praebituram... cum... a rectae fidei norma non

³ PELESZ, I, 525-526; HARASIEWICZ, o.c., p. 172-175.; AkZR, IV, n. 53, p. 77-78.

⁴ PELESZ, o.c., I, p. 527-528; HARASIEWICZ, o.c., p. 177.

⁵ IBIDEM, o.c., I, p. 528-530; HARASIEWICZ, o.c., p. 178-181.

discrepent et ex eius voluntate dependeant; dubium nullum est... illa benigne concessurus sit ».⁶

In conditionibus Regiae Maiestati confirmandis propositis, inter alia, praesertim privilegia temporalia, sibi reservarunt, et ut « libera penes ipsos maneat eligendi potestas Metropolitas, Episcopos et alios eiusmodi Officiales ».⁷ Omnibus his rex Sigismundus III annuit.⁸

Eodem anno (1595), in Synodo Brestensi, Episcopi Hypatius Potij et Cyrilus Terleckyj, Procuratores et Legati totius Hierarchiae Kioviensis electi, Romam ad Unionem concludendam mittuntur; illic magna cum benevolentia recipiuntur ac die 23 Decembris ad Summum Pontificem Clementem VIII admittuntur, cui nomine totius Hierarchiae sollemnem fidei professionem faciunt, cum iuramento debitae oboedientiae et submissionis. In epistola ad Romanum Pontificem, cum ipsis allegata, fere eadem inveniuntur elementa: « *Unio in Synodo Florentina constituta, administratio sacramentorum, ritus et caeremoniae Ecclesiae orientalis* ».⁹

2) — *Unione sollemniter conclusa*, Episcopi-Legati ad Episcopum Leopoliensem, Gedeonem Balaban, scriebant: « gloria et honor sit Deo pro Unione hac et quod Liturgia nostra et Ritus noster integer (inviolatus) relictus sunt ».¹⁰

Ex parte sua, Clemens PP. VIII, occasione gloriosi ac felicis eventus, Deo gratias immensumque gaudium in Bulla « *Magnus Dominus* » (23. XII. 1595) manifestavit. In hac inter plura legimus:

« ... seque intra gremium Catholicae Romanae Ecclesiae recipi, et tamquam membra iterum capiti uniri supplicarunt, *salvis eorum ritibus, et caeremoniis in Divinis Officiis, et Sacramentorum administratione, et alias juxta unionem celebratam in Concilio Florentino...* Venerabiles fratres nostros Archiepiscopum Metropolitam et caeteros Episcopos... cum omni eorum clero et populo Nationis Ruthenae seu Russae... recipimus, unimus, adiungimus, anneximus et incorporamus, atque ad maiorem charitatis nostrae erga ipsos significationem omnes sacros ritus et caeremonias, quibus rutheni Episcopi et Clerus iuxta ss. Patrum Graecorum instituta in Divinis Officiis et sacrosanctae Missae sacrificio caeterorumque Sacramentorum administratione aliisve s. functionibus utuntur, dummodo veritati et doctrinae Fidei Catholicae non adversantur et communionem cum Romana Ecclesia non excludant... permitti-

⁶ PELESZ, o.c., I, p. 531-532; HARASIEWICZ, o.c., p. 184-185; L.N., II, n. 498, p. 65.

⁷ IBIDEM, p. 532-534; HARASIEWICZ, o.c., p. 182-184; AkZR, IV, n. 55, p. 79.

⁸ IBIDEM, p. 534; HARASIEWICZ, o.c., p. 185.

⁹ AkZR, IV, n. 68, p. 94; PELESZ, I, p. 536; HARASIEWICZ, o.c., p. 194.

¹⁰ PELESZ, o.c., I, p. 542; HARASIEWICZ, o.c., p. 199-201 (nota).

mus, concedimus et indulgemus... ».¹¹ « Quae enim expetere visi sunt, libenter, quantum cum Domino licuit, concessimus. Ritus enim et caerimonias vestras, quae fidei catholicae integritatem et mutuam nostram conjunctionem nequaquam impediunt, eadem ratione et modo, quo a Concilio Florentino permisum est, et nos quoque Vos retinere permisi-mus ».¹²

Denique, in Bulla « *Decet Romanum Pontificem* » (23. II. 1596) idem R. Pontifex adiunxit: « ... motu proprio et ex certa scientia nostris, et Sedis Apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, statuimus et ordinamus, ut quandocumque posthac aliquas ex praedictis eorum Cathedralibus Ecclesiis, seu sedibus Episcopali-bus... vacare contigerit, *is qui... iuxta morem eorum, seu modum illis permisum electus seu nominatus fuerit, a praedicto Archiepiscopo Metropolita Kioviensi ac Haliciensi nunc et pro tempore existenti auctoritate, et nomine Sedis Apostolicae confirmari, vel institui, eique munus consecrationis impendi possit et debeat...* Verum cum Sedes Archiepi-scopales, seu Metropolitanas,... per obitum, vel alias quovis modo, quan-dcumque, tam forsitan in Romana Curia, quam extra eam ubilibet pa-storis solatio destitui, seu vacare contigerit, *is, qui in Archiepiscopum seu Metropolitam... electus seu nominatus fuerit, electionis, seu nominationis suae confirmationem, institutionem seu provisionem, nec non et muneras consecrationis licentiam a Nobis et a R. Pontifice pro tempore existente, petere et obtinere omnino teneatur, et debeat* ».¹³

Unione cum S. Sede in Synodo Brestensi sollemniter promulgata (1956), Archiepiscopus Metropolitanus Michaël Rahoza ceterique Epi-scopi et Archimandritae in epistola synodali nuntiabant: « ... Misimus ad S̄mum Dominum nostrum Clementem Octavum Papam Romanum legatos, et fratres nostros honorandos in Christo Episcopos Ipatium Po-ceum Protothronium... necnon Cyrillum Terleczky Exarcham, Episco-pum Luceoriensem et Ostrosiensem... *supplicantes*, ut nos sub suam oboe-dientiam tanquam summus pastor sanctae Ecclesiae Catholicae reci-piat... conservetque nobis omnes ritus caeremoniasque Ecclesiarum Orientalium, Graccorum atque Ruthenorum, et *ut nihil in ecclesiis no-stris immutet, sed omnia iuxta traditionem sanctorum Patrum graeco-rum integre relinquat. Quod cum re ipsa fecisset, deque his omnibus litteras dedisset atque privilegia... iniungens, ut... professionem faciamus*

¹¹ D.P., I, n. 132, p. 236-243; PELESZ, I, 612-621; HARASIEWICZ, o.c., p. 204.

¹² D.P., I, n. 145, p. 258, in Litt. Ap. « *Benedictus sit pastor.* »; PELESZ, I, 622-625;

HARASIEWICZ, o.c., p. 214.

¹³ D.P., I, n. 152, p. 266-268; PELESZ, o.c., I, p. 626-629; HARASIEWICZ, o.c., p. 219-224.

sanctae fidei, praestemusque oboedientiam Sedi Romanae Sancti Petri... ».¹⁴

3) — In omnibus his, ut patet, non ad instar Codicis omnes casus praevidentur nec omnes quaestiones pertractantur. Agitur de Unione, de oboedientia, et quasi in margine aliquae quaestiones sublineantur; ita in Synodo Episcoporum, in litteris ad Nuntium, ad Regem Sigismundum et ipsum Romanum Pontificem, similiter et in ipsis documentis Pontificiis. Ad quaestiones, de quibus ab Hierarchia Kioviensi *singillatim* mentio fit, pertinent: Ritus proprius, cultus, caerimoniae ac consuetudines, quae fidei catholicae consonae essent.

Praeterea, expresse, tum ab Hierarchia Kioviensi tum a S. Sede, mentione facta est *de modo electionis ac confirmationis Metropolitae ac Epi-*

¹⁴ PELESZ, o.c., I, p. 555; THEINER, *Vetera Monumenta*, III, 267; HARASIEWICZ, o.c., p. 233.

Ecclesia Unita cum S. Sede optimos Pastores habuit, praesertim Hypatium Potij (1600-1613) et Josephum Rutskyj (1613-1637), etsi ad periodum illustrandam sufficiat sola commemoratio martyrii Archiepiscopi Polocensis S. Josaphat Kuncevyč (1623). Annis 1630 et 1640 magna iam spes habebatur Unionis totius Hierarchiae ucrainae, praesertim tempore Metropolitae dissidentis Petri Mohyla, qui semper fautor eximius huius Unionis erat. Tantum mors eius praematura, et postea periodus bellica primos successus frustrarunt. Periodo hac multa de Patriarchatu Kioviensi tractabatur (A.P.F., I, p. 30, 80, 153, 189; II, n. 42, 50, 51; C.P., I, p. 59, 60; L.P.F., I, n. 30, 281, 296, p. 25, 181, 191). Saeculo XVIII ineunte omnes Episcopi et fere omnes Ucraini ac Alborutheni, intra Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae confines, unitati christiana adhaeserunt (*Encyklopedija ukr.*, p. 613, 614). Anno 1720 convocata est Synodus Provincialis « Zamostiana », quae decreta ordinationesque utilissimas edidit. Gravissima tempora cum Imperatrice Catharina II venerunt (LIKOWSKI E., o.c., p. 139-166; *Encyklopédija ukr.*, p. 614-615; PELESZ, o.c., II, p. 584-587). Anno 1795 suppressa est Archieparchia Metropolitana, Eparchia Volodymyriensis Brestensisque, Luceoriensis Ostrogonisque et Pinscensis Turoviensisque. Omnia bona temporalia publicata sunt. Unicus Archiepiscopus Polocensis remansit (HARASIEWICZ, o.c., p. 839; PELESZ, o.c., II, p. 588). Sub Paulo I Eparchia Luceoriensis et Brestensis restauratae sunt, minime vero ceterae et solum sub Alexandro I (1804) Metropolitae Theodosio Rostockyj (1786-1805) iura eius Metropolitana restituta sunt. Successor eius Heraclius Lisovskyj nominatus est, at non cum titulo antiquo, sed ut « Metropolita Ecclesiarum Unitarum in Russia » (SŁOWIŃSKI M., *De reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj*, p. 11). Successor huius erat Gregorius Kochanovych (1810-1814) et Josaphat Bulhak (1814-1838). Nullus tamen a S. Sede tali cum titulo approbatus est et J. Bulhak tamquam « Sedis Apostolicae Delegatus » munere suo fungebatur. Anno denique 1839 ab Imperatore Nicolao I Ecclesia Unita in confinibus Russiae abolita est, quod idem anno 1875 ab Alexandro II in Eparchia Cholmensi iteratum est, quando haec ultima sub dominio imperatorum Russiae venit (LIKOWSKI E., o.c., p. 208-225; *Encyklopédija ukr.*, p. 615).

scoporum. Episcopi eliguntur vel nominantur, et nomine S. Sedis a Metropolita confirmantur et consecrantur, dum Metropolita electus vel nominatus confirmationem a S. Sede expetere tenetur.

Hae, ut patet, praerogatiavae maxima erant, quae omnes alias praecelebant. Ceterae vero praerogativae, quibus ante Unionem Brestensem fruebantur, in ipsis documentis expresse non referuntur, etsi facillime, ut minoris momenti, in his et in modo loquendi generali implicite inclusae videbantur; earum tamen praetermissio fundamentum controversiis non paucis praebuit.

Eadem iura ac praerogativae item in Metropolia Haliciensi, an. 1807 restaurata, confirmata sunt. In Bulla P. Pii VII « *In Universalis Ecclesiae regimine* » legimus:

« ... Leopoliensem et Haliciensem Ecclesias... in Ecclesias Archiepiscopales Rutheni Ritus unitas et Metropolitanam pro uno Archiepiscopo, qui *palii et crucis usum more Archiepiscorum eiusdem ritus habet, aliisque gaudeat privilegiis, praerogativis, honoribus et iuribus similibus Archiepiscopis debitibus et concessis,* Apostolica nostra huiusmodi sibi delegata auctoritate ipsarum tenore praesentium perpetuo erigat et instituat ita, ut dictarum... Ecclesiarum Praesules *omnia et singula, quae ad similes Ruthenae Nationis et Ritus Archiepiscopos in eorum civitatibus munus exercendum de iure, usu, consuetudine aut alias quomodo libet spectare et pertinere solent, ac debent, gerere, facere et exercere libere ac lice possint, plenam et omnimodam auctoritatem tenore praesentium concedere et impertiri nostro nomine possint et valeant...* Quandcumque Metropolitanana Ecclesia... vacare contigerit, quilibet ad eam nominatus confirmationem suae nominationis, institutionem ac provisionem Ecclesiae huiusmodi nec non muneric consecrationis licentiam a nobis et a R. Pontifice pro tempore existente petere... debet et teneatur... Eidem insuper... attentis peculiaribus circumstantiis et de speciali indulgentia, facultatem concedimus, nominatos ad suas suffraganeas Episcopales Ecclesias... auctoritate et nomine Sedis Aposolicae confirmandi et instituendi, iisdem modo ac forma, quibus facultas huiusmodi Metropolitanano Kioviensi... fuerat elargita ».¹⁵

¹⁵ D.P., II, n. 871, p. 316; HARASIEWICZ, o.c., p. 790-799; DE MARTINIS, IV, p. 496. Metropolia Haliciensis tribus Eparchiis constabat, Leopoliensi - Metropolitanam, Peremyshiensi, quae anno 1700 et 1692 S. Sedi unitae sunt (*Encyklopédija ukr.*, p. 613) et Chelmensi-Belzensi. Ab anno 1775 Eparchiae hae in confinibus Austriae inveniebantur et plena libertate, immo et subsidiis Status fruentes, sub omni respectu cum successu conspicuo progrediebantur. Quia tamen dependebant ab Metropolitis, qui in confinibus Russiae commorabantur et in iurisdictione exercenda impediti erant (HARASIEWICZ, o.c., p. 678-679), iam ab anno 1803 Episcopi conabantur, ut antiqua Metropolia Haliciensis restauretur. Conamina haec anno 1806 ad effectum adducuntur. Hoc nempe

4) — *Comparatione facta* inter documenta haec et novum ius orientale, secundum M. P. «*Cl. Sanctitati*», omnia haec, quae Hierarchiae huius periodi momenti maximi videbantur, nempe: conservatio ritus ipsius, cultus ac caeremoniarum, in novo iure utpote quaestiones per se patentes resolutae sunt. Sicut hodie adhuc non omnes, his autem temporibus paucissimi erant, quasi per exceptionem, qui eodem modo sentirent. Ideo haec cura peculiaris, quasi angustia, et instantia, semper et apud omnes, ne per Unionem ritui ipsi damnum feratur. Prompti erant ad oboedientiam ac submissionem in omnibus, quae fidem concernebant, nullo autem modo ritui ipsi recusare vellent.

Ideo, si omnes 15 canones M. P. «*Cleri sanctitati*» vim hodiernam, his iam temporibus, habuisset, ipsa Unio nec per tantum tempus postposita nec adeo frequenter, in tot adhuc documentis, quaestio de ritu de novo tractata fuisset. Quod autem hodie non solum de iure, sed etiam in praxi, multis saltem, per se patens appareat, hac periodo adhuc, quasi expugnandum ipsis necessarium videbatur.

Quod vero ad iurisdictionem, potestatem ac praerogativas spectat, de his singulis articulis agetur.

5) — a) Hierarchia Kioviensis, uti vidimus, semper et ubique, insistebat, ut, praeter caerimonias et cultum, item ritus integer¹⁶ conservetur nihilque novi introduceretur. Omnes item Unionis Promotores persuasi erant S. Sedem omnia haec ipsis intacta reliquisse.

b) Fundamentum, in Unione concludenda, pro Hierarchia Kioviensi et pro S. Sede, *Concilium Florentinum* constituebat,¹⁷ in quo tantummodo quaestiones fidei pertractatae sunt, ab Unitis admittendae. Omnis

anno Imperator Austriae Franciscus I Metropoliam Haliciensem restauravit (HARASIEWICZ, o.c., p. 799-802). Restaurationem hanc Pius PP. VII Bulla «*In Universalis Ecclesiae*» (24. II. 1807) confirmavit atque novo Metropolitae eiusque successoribus omnia iura ac privilegia Metropolitarum Kioviensium concessit. Primus Metropolita Antonius Anhelovyc, hucusque Episcopus Peremysliensis, institutus est (D.P., II, n. 872, p. 319; *Encyklopedija ukr.*, p. 615). Metropolia nova, non obstantibus difficultatibus diversis, optimis semper Praesulibus provisa, inter quos Cardinalis Michael Levyckyj et Card. Sylvester Sembratovskyj, paginam gloriosam in historia Ecclesiae ucrainae scripsit. Anno 1885 erecta est nova Eparchia cum sede in Stanyoslaviv et anno 1891 Synodus Provincialis Leopoliensis celebrata est, quae labore ac fructibus facillime cum Synodo Zamostiana comparari potest.